
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 119 Recife, 30 de julho de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 119, terça-feira, 30 de julho de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 119, terça-feira, 30 de julho de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

UAEADTec……………………………………………………………………………………………………4
DECON ..………………………………………………………………………………………………………5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 119, terça-feira, 30 de julho de 2024. Página | 4

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 013/2024, de 15 de julho de 2024.

A Diretoria Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, Resolve:

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, a Comissão de Seleção do Processo Seletivo -
Edital PREG/UFRPE nº 17/2024, 18/2024 e 19/2024, para ingresso no
semestre letivo de 2024.2, nos Cursos de Graduação a Distância da
UAEADTec, ofertados pelo sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB),
composta pelos seguintes membros:

NOME SIAPE FUNÇÃO

José Alexandre Laurentino de Lima 1654888 Presidente

Adilson Alves Ribeiro Duarte 1044914 Membro Titular

Alexandre Oliveira Silva 1868593 Membro Titular

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 Membro Titular

Ana Cleia de Carvalho Silva 3006153 Membro Titular

Camila da Conceição Papa 1719218 Membro Titular

Carolina Barbosa Mesquita de Andrade 2609321 Membro Titular

Clécia Ferreira de Souza Santos 1909617 Membro Titular

Denize Siqueira da Silva Azevedo 1080981 Membro Titular

Elidiane Suane dias de Melo Amaro 1807212 Membro Titular

Felipe Ferreira do Nascimento 1058375 Membro Titular

Flávia Portela Santos 1890820 Membro Titular

Gabriel Felipe Santana da Silva 3310048 Membro Titular

Gleyce Kely Soares dos Santos 1762186 Membro Titular

Híngrid Meneses Lima 1959972 Membro Titular

Jackelinne Maria Cirino 1897549 Membro Titular

José Temístocles Ferreira Júnior 1781834 Membro Titular

Juliana Azevedo dos Santos 2125343 Membro Titular

Lumara Maria Antônio 1863313 Membro Titular

Marcela Moura Torres Paim 2484604 Membro Titular

Marcello Nicoleli 1513069 Membro Titular

Marcelo Bezerra de Vasconcelos 1758507 Membro Titular

Maria Danielle Rodrigues Marques 1984781 Membro Titular

Maria Wellita Bezerra dos Santos 1551860 Membro Titular

Paula Basto Levay 2414902 Membro Titular

Renata Câmara De Almeida Mendonça 1731091 Membro Titular

Tácio Rafael Silva Barbosa 3013014 Membro Titular

Thiago Araújo da Silveira 2655437 Membro Titular

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/07/2024 15:25 )
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 1807212

Processo Associado: 23082.029339/2023-25

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
23, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/07/2024 e o código de
verificação: 8414441d5f

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 016/2024, de 26 de julho de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista art.
18 da resolução CONSU nº 71/2020, e tendo em vista a solicitação no
processo 23082.029339/2023-25, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Paloma Pereira Borba Pedrosa, SIAPE nº
1224952, para a função de Presidente da Comissão de Seleção Simplificada
UAB da UAEADTec.

Art. 2º Em decorrência, dispensar o servidor Cleyton Carvalho da Trindade,
SIAPE nº 1794414, da referida função e incluí-lo como Membro Titular da
Comissão de Seleção Simplificada UAB da UAEADTec.

NOME SIAPE FUNÇÃO

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Presidente

Alexandre Oliveira Silva 1868593 Membro Titular

Amanda Costa Silva 3316872 Membro Titular

Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 Membro Titular

Carolina Barbosa Mesquita de Andrade 2609321 Membro Titular

Clécia Ferreira de Souza Santos 1909617 Membro Titular

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Membro Titular

Denize Siqueira da Silva Azevedo 1080981 Membro Titular

Híngrid Meneses Lima 1959972 Membro Titular

Jackelinne Maria Cirino 1897549 Membro Titular

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular

Simone Gomes da Silva 1038633 Membro Titular

Paula Frassinete Paulino da Silva - Membro Titular

Art. 3º Esta Portaria é complementar às de nº 011/2024, 006/2024,
045/2023, 052/2023, 075/2023 e 001/2024.

(Assinado digitalmente em 26/07/2024 16:03 )
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 1807212

Processo Associado: 23082.029339/2023-25

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
22, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/07/2024 e o código de
verificação: e647b11a63

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 119, terça-feira, 30 de julho de 2024. Página | 5

DECON

PORTARIA Nº 04/2024 – DECON, de 29 de julho de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.016100/2024-76,

Resolve:

AUTORIZAR o servidor LUIZ FLÁVIO ARREGUY MAIA FILHO,
SIAPE nº 2221726, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
a participar esporadicamente de Atividades Remuneradas fora da UFRPE,
onde ministrará Palestra presencial sobre Comportamento em Saúde Única
no II Seminário de Defesa Agropecuária do Espírito Santo (Vitória-ES), o
evento será realizado no dia 27 de agosto de 2024 pela manhã.

(Assinado digitalmente em 29/07/2024 15:48 )
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DECON (11.01.58)
Matrícula: 1767893

Processo Associado: 23082.016100/2024-76

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
5, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/07/2024 e o código de
verificação: d49b0dfa48

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


